

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả rà soát, đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của UBND xã Liên Hội**

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND huyện Văn Quan về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Văn Quan.

UBND xã Liên Hội báo cáo kết quả rà soát, đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) thuộc phạm vi quản lý của UBND xã như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

##### **1. Việc rà soát, xây dựng kế hoạch**

UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 16/03/2023 kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Liên Hội;

Chỉ đạo công chức chuyên môn thường xuyên phối hợp thực hiện rà soát TTHC và giải quyết các TTHC cho công dân theo quy định.

##### **2. Việc tổ chức, triển khai thực hiện**

Phân công Công chức Văn phòng - Thống kê tham mưu việc triển khai thực hiện việc rà soát, kiểm soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã. Chỉ đạo các chuyên môn rà soát các thủ tục thuộc lĩnh vực phụ trách.

#### **II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT, ĐỀ XUẤT CẮT GIẢM THỜI HẠN GIẢI QUYẾT**

Kết quả đề xuất cắt giảm thời gian thực hiện đối với các TTHC trong danh mục rà soát, đề xuất giảm thời hạn giải quyết TTHC năm 2023 thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã là 18 TTHC.

##### **1. TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã**

Tổng số TTHC được thực hiện rà soát: 18 TTHC. Trong đó: số lượng rà soát theo Kế hoạch rà soát năm 2023 là 18 TTHC, số lượng rà soát phát sinh ngoài kế hoạch: 0 TTHC. Các lĩnh vực theo danh mục kèm theo danh mục kế hoạch.

- Số lượng TTHC không đề xuất cắt giảm: 0 thủ tục
- Số lượng TTHC đề xuất cắt giảm: 18 thủ tục
- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 252 ngày.
- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 176 ngày.

- Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 76 ngày.
- Tỷ lệ cắt giảm: 30%.

Cụ thể như sau:

### ***1.1. Lĩnh vực Thi đua khen thưởng***

**a.** Tổng số: 04 TTHC.

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 3 ngày: 0 TTHC;
- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết từ 3 ngày trở lên: 04 TTHC.

**b.** Số lượng TTHC không thực hiện rà soát: không có

**c.** Số lượng TTHC thực hiện rà soát

- Số lượng TTHC thực hiện rà soát: 4, trong đó số lượng rà soát theo Kế hoạch năm 2023: 04 TTHC, ngoài kế hoạch 00 TTHC.
- Số lượng TTHC không đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 0 thủ tục.
- Số lượng TTHC đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 04 TTHC.

**d.** Thời gian cắt giảm

Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 37 ngày.

Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 26 ngày.

Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 11 ngày.

Tỷ lệ cắt giảm: 30%

### ***1.2. Lĩnh vực Nông nghiệp, thủy lợi, PCTT***

**a.** Tổng số: 08 TTHC.

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 3 ngày: 0 TTHC;
- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết từ 3 ngày trở lên: 08 TTHC.

**b.** Số lượng TTHC không thực hiện rà soát: không có

**c.** Số lượng TTHC thực hiện rà soát

- Số lượng TTHC thực hiện rà soát: 08, trong đó số lượng rà soát theo Kế hoạch năm 2023: 08 TTHC, ngoài kế hoạch 00 TTHC.
- Số lượng TTHC không đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 0 thủ tục
- Số lượng TTHC đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 08 TTHC.

**d.** Thời gian cắt giảm

Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 145 ngày.

Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 103 ngày.

Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 42 ngày.

Tỉ lệ cắt giảm: 29%

### **1.3. Lĩnh vực Thư viện**

**a.** Tổng số: 03 TTHC.

-Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 3 ngày: 0 TTHC;

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết từ 3 ngày trở lên: 03 TTHC,

**b.** Số lượng TTHC không thực hiện rà soát: không có

**c.** Số lượng TTHC thực hiện rà soát

- Số lượng TTHC thực hiện rà soát: 03, trong đó số lượng rà soát theo Kế hoạch năm 2023: 03 TTHC, ngoài kế hoạch 0 TTHC.

- Số lượng TTHC không đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 0 thủ tục

- Số lượng TTHC đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 03TTHC.

**d.** Thời gian cắt giảm

Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 45 ngày.

Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 30 ngày.

Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 15 ngày.

Tỉ lệ cắt giảm: 33%

### **1.4. Lĩnh vực Dân số**

**a.** Tổng số: 01 TTHC.

-Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 3 ngày: 0 TTHC;

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết từ 3 ngày trở lên: 01 TTHC,

**b.** Số lượng TTHC không thực hiện rà soát: không có

**c.** Số lượng TTHC thực hiện rà soát

- Số lượng TTHC thực hiện rà soát: 01, trong đó số lượng rà soát theo Kế hoạch năm 2023: 01 TTHC, ngoài kế hoạch 0 TTHC.

- Số lượng TTHC không đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 0 thủ tục

- Số lượng TTHC đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 01 TTHC.

**d.** Thời gian cắt giảm

Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 07 ngày.

Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 05 ngày.

Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 2 ngày.

Tỉ lệ cắt giảm: 29%

### **1.5. Lĩnh vực Hộ tịch**

**a.** Tổng số: 5 TTHC.

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 3 ngày: 0 TTHC;
- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết từ 3 ngày trở lên: 01 TTHC,

**b.** Số lượng TTHC không thực hiện rà soát: không có

**c.** Số lượng TTHC thực hiện rà soát

- Số lượng TTHC thực hiện rà soát: 01, trong đó số lượng rà soát theo Kế hoạch năm 2023: 01 TTHC, ngoài kế hoạch 00 TTHC.

- Số lượng TTHC không đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 0 thủ tục

- Số lượng TTHC đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 01 TTHC.

**d.** Thời gian cắt giảm

Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 3 ngày.

Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 02 ngày.

Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 1 ngày.

Tỉ lệ cắt giảm: 33%

### ***1.6. Lĩnh vực Môi trường***

**a.** Tổng số: 01 TTHC.

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 3 ngày: 0 TTHC;
- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết từ 3 ngày trở lên: 01 TTHC,

**b.** Số lượng TTHC không thực hiện rà soát: không có

**c.** Số lượng TTHC thực hiện rà soát

- Số lượng TTHC thực hiện rà soát: 01, trong đó số lượng rà soát theo Kế hoạch năm 2023: 01 TTHC, ngoài kế hoạch 00 TTHC.

- Số lượng TTHC không đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 0 thủ tục

- Số lượng TTHC đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 01 TTHC.

**d.** Thời gian cắt giảm

Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 15 ngày.

Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 10 ngày.

Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 5 ngày.

Tỉ lệ cắt giảm: 33%

## **III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ**

### **1. Ưu điểm**

Qua đánh giá rà soát, cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính đã hạn chế được thời gian, sự đi lại của người dân trong quá trình công dân đến giải quyết các thủ tục hành chính tại UBND cấp xã.

## **2. Hạn chế**

Trong quá trình triển khai thực hiện, một số TTHC không phát sinh nên việc đề xuất cắt giảm không sát thực tế.

## **3. Đề xuất, kiến nghị:** Không có

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, cắt giảm thời hạn giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã Liên Hội năm 2023./.

### ***Nơi nhận:***

- Văn phòng UBND huyện VQ;
- CT, PCT UBND xã;
- Công chức CM UBND xã;
- Lưu: VP,TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hứa Văn Đội**